REQUERIMENTO N.º ......2166............, DE 2002

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da X Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de BURITAMA, pelo aniversário do Município, a ser comemorado no dia 24 de agosto.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.

  JUSTIFICATIVA

                                                 O primeiro núcleo de Buritama, conhecido por Palmeiras, formou-se por volta de 1917 com a chegada das famílias Teixeira, Pereira, Santos e Goulart, que ali se estabeleceram por causa da fertilidade do solo. Após 2 anos, foi elevado à categoria de Distrito Policial com o nome de Buriti. Transformada em distrito em novembro 1927, quando recebeu seu nome atual, a localidade tornou-se Município em 1948.

                                                 O Município de Buritama completa mais um aniversário, razão pela qual juntamos as nossas homenagens à alegria de sua população e de sua Administração Municipal, por meio da presente propositura.

                                                 Sala das Sessões, em

                                                 EDMIR CHEDID

Sistema STL - Código de Originalidade:1408021131001.103